
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

Favorecido (s): AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscritos no CNPJ: 
45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 08/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 721/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 721/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 972008
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 723/2023
PAE: 2023/830967
Objeto: Projeto “VIVA ICOARACI”, no qual os artistas: DENILSON CUNHA, 
FELIPE ROSA, AGLEY BADALADO, NANDINHO PRESSÃO, RUAN MORAES, 
JOSEANE CORREA, JOTTA BEZZY, RONYS DO VALE, a ser realizado no dia 
12/08/2023 nos horários de 15h às 22h, no Estacionamento da Orla de 
Icoaraci (restaurantes) - Rua Siqueira Mendes, 297, Cruzeiro, Icoaraci.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 618/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00499; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscritos no CNPJ: 
45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 08/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 723/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 723/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 972174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 590 de 07 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/893415/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Santarém nos dias 07 e 08 de agosto de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PORTARIA Nº 591 de 07 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/893434/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Santarém nos dias 07 e 08 de agosto de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 592 de 07 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/893454/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Santarém nos dias 07 e 08 de agosto de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 971976

PORTARIA Nº 593 de 07 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/897053/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a oficineira relacionada; 6½ (seis diárias e meia), que se des-
locará para o município de Parauapebas no período de 20 a 26 de agosto 
de 2023, para ministrar a oficina de Publicidade e Propaganda promovida 
pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
CPF: 763.269.342-49.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 594 de 07 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/897958/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a oficineira relacionada; 6½ (seis diárias e meia), que se des-
locará para o município de Parauapebas no período de 20 a 26 de agosto 
de 2023, para ministrar a oficina de Fotografia, promovida pela Diretoria 
de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: DEIA DO SOCORRO PINHEIRO LIMA
CPF: 959.513.342-68
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 972098

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 007/2023
PROCESSO Nº 2023/723484
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acostados 
aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é INEXI-
GÍVEL o Processo de n.º 2023/723484, devidamente justificada, cujos demais 
documentos encontram-se anexos aos autos, nos seguintes termos:
Objeto: Participação de 03 (três) Servidores no CONEX 2023 - Congres-
so de Excelência em Licitações e Contratações Públicas, que ocorrerá no 
período de 23 a 25/08/2023 em Goiânia/GO, com conteúdo relacionado a 
Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos - LEI Nº 14.133/2021.
Fundamento: ART. 13, INCISO VI, E ART. 25, INCISO II DA LEI 8.666/93 
C/C ART. 3, INCISO V LEI 7.215/2008 e suas posteriores alterações.
Empresa Realizadora: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA.
Cnpj: 26.855.539/0001-16
Endereço: Rua 72, nº 325, Sala 1508 – Edifício Trend Office, Jardim Goiás, 
Goiânia – GO, CEP, 74.805-480.
Telefone: (62) 3283-1514 - E-mail: contato@excelenciaeducacao.com.br
Do Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201. 24.128.1508.8887
Elemento: 339039 - Fonte: 01.500.0000.01
PI: 4120008887C - Ação Nº: 283.543
Belém, 08 de agosto de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 971974

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 007/2023
Inexigibilidade de Licitação – 007/2023
Processo nº 2023/723484
Respaldado no Art. 13, Inciso VI, e Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93 C/C 
Art. 3, Inciso V Lei 7.215/2008, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação re-
conhecida no Parecer Jurídico acostado aos autos, para participação de 03 
(três) Servidores no CONEX 2023 - Congresso de Excelência em Licitações 
e Contratações Públicas, que ocorrerá no período de 23 a 25/08/2023 em 
Goiânia/GO, com conteúdo relacionado a Lei Geral de Licitações e Contra-
tos Administrativos - LEI Nº 14.133/2021, tendo como contratada a em-
presa, EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ: 26.855.539/0001-
16, no valor Global de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 08 de agosto de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 971975


